
Druk Nr 305/2011 
Projekt z dnia 7 listopada 2011 

 
 

UCHWAŁA Nr  
RADY MIEJSKIEJ W ŁODZI 

z dnia   
 
w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Miasta Łodzi z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy  
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  
na rok 2012”. 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 
1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, 
poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, 
poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, 
poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146,  
Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, 
poz. 777, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, poz. 1281), art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z 2002 r. 
Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 200, poz. 1688  
i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055 i Nr 167,  
poz. 1759, z 2007 r. Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458,  
z 2009 r. Nr 92, poz. 753 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230 
i Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, poz. 1281) oraz 
art. 5a ust. 1 i 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536 oraz z 2011 r. Nr 112, poz. 654, Nr 205, 
poz. 1211, Nr 209, poz. 1244, Nr 208, poz. 1241 i Nr 149, poz. 887) Rada Miejska w Łodzi 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Przyjmuje się, stanowiący załącznik do uchwały, „Program współpracy Miasta 
Łodzi z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
na rok 2012”. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

 
Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Łodzi 
 
 

Tomasz KACPRZAK 
 

Projektodawcą jest Prezydent Miasta Łodzi. 



  
 
 

UZASADNIENIE 
 
 
 

Zgodnie z art. 5a ust. 1 i 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, niezbędne jest przyjęcie przez organ stanowiący jednostki 
samorządu terytorialnego, w terminie do 30 listopada 2011 r. rocznego programu współpracy 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3, ust. 3  
ww. ustawy. 

Projekt Programu poddany był w dniach 10 – 24 października 2011 r., konsultacjom  
z Łódzką Radą Działalności Pożytku Publicznego i łódzkimi organizacji pozarządowymi, 
ogłoszonym zarządzeniem Nr 1290/VI/11 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 29 września  
2011 r. Projekt uzyskał pozytywną opinię Łódzkiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. 
W trakcie okresu konsultacji wpłynęły 42 uwagi i propozycje, z których komórki 
organizacyjne Urzędu Miasta Łodzi i miejskie jednostki organizacyjne, w swoich zadaniach 
przewidzianych w projekcie Programu, uwzględniły 15 uwag (w tym 4 częściowo). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

Załącznik 
do uchwały Nr  
Rady Miejskiej w Łodzi 
z dnia  

 
 

 
 
 

 
 
 
 

PROGRAM  WSPÓŁPRACY  MIASTA  ŁODZI  

Z  ORGANIZACJAMI  POZARZ ĄDOWYMI  ORAZ  PODMIOTAMI,  

 O  KTÓRYCH  MOWA W ART. 3 UST. 3 USTAWY Z DNIA 24  KWIETNIA 2003  R.                                                       

O  DZIAŁALNO ŚCI  POŻYTKU  PUBLICZNEGO  I  O  WOLONTARIACIE,                   

NA ROK  2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

SPIS TREŚCI 

 

 

1. Wprowadzenie do Programu ................................................................................................ 3 

2. Adresaci Programu ............................................................................................................... 3 

3. Cel główny i cele szczegółowe współpracy ......................................................................... 3 

4. Zasady współpracy ............................................................................................................... 4 

5. Zakres i formy współpracy ................................................................................................... 4 

6. Realizatorzy Programu ......................................................................................................... 5 

6.1. Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych ........................................... 7 

6.2.  Wydział Kultury w Departamencie Spraw Społecznych .......................................... 10 

6.3. Wydział Sportu w Departamencie Spraw Społecznych ............................................. 12 

6.4. Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Spraw Społecznych ....... 15 

6.5. Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Departamencie Infrastruktury   

i Lokali ............................................................................................................ ……...19 

6.6. Wydział Spraw Obywatelskich w Departamencie Obsługi i Administracji .............. 20 

6.7. Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą   

w Departamencie Prezydenta ..................................................................................... 21 

6.8. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi  .................................................... .…22 

7. Tryb powoływania oraz zasady działania Komisji Konkursowych ................................... 27 

8. Niefinansowe formy współpracy ....................................................................................... 29 

9. Zespoły o charakterze doradczym i inicjatywnym ............................................................. 32 

10. Ocena realizacji Programu ................................................................................................. 36 

11. Sposób tworzenia Programu oraz przebieg konsultacji ..................................................... 37 

12. Zakończenie…….…………………………………………………………………………37 

 

 



3 

1. Wprowadzenie do Programu 

Współpraca Miasta Łodzi z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami,  

o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, wiąże się z realizacją zasady pomocniczości 

oraz służy umacnianiu uprawnień obywateli.  

Działalność osób zrzeszonych w wymienionych powyżej podmiotach sprzyja tworzeniu więzi 

społecznych, odpowiedzialności za swoje otoczenie oraz zaspokajaniu potrzeb różnych grup 

mieszkańców. Wyrazem dążenia władz miasta do wspierania tej działalności jest „Program 

współpracy Miasta Łodzi z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa  

w art. 3 ust. 3 ustawy z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na 

rok 2012”, zwany dalej Programem. Program ten reguluje zakres współpracy w wymiarze 

finansowym oraz niefinansowym, a także określa jej formy.  

 

2. Adresaci Programu 

Program adresowany jest do: 

1. Organizacji pozarządowych w rozumieniu art. 3 ust. 2 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, w tym stowarzyszeń i fundacji. 

2. Innych podmiotów, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie. 

Podmioty, o których mowa w punktach 1 i 2, będą dalej zwane organizacjami pozarządowymi. 

 

3. Cel główny i cele szczegółowe Programu 

Głównym celem, któremu służyć ma wprowadzenie Programu, jest kształtowanie 

demokratycznego ładu społecznego w środowisku lokalnym, poprzez budowanie partnerstwa 

pomiędzy administracją publiczną a organizacjami pozarządowymi. 

Program ma na uwadze w szczególności: 

1) Zwiększenie aktywności łodzian, służącej pełniejszemu zaspokajaniu potrzeb 

mieszkańców miasta. 

2) Stworzenie warunków do powstawania inicjatyw i podejmowania działań na rzecz 

społeczności lokalnych lub ogółu mieszkańców.  

3) Współpracę z organizacjami pozarządowymi przy tworzeniu polityk publicznych. 



4 

4) Umacnianie poczucia odpowiedzialności za stan tak lokalnej wspólnoty, jak i całego 

miasta. 

5) Integrację podmiotów realizujących zadania publiczne. 

6) Prezentację dorobku środowiska organizacji pozarządowych i promowanie jego osiągnięć. 

7) Udzielanie pomocy w pozyskiwaniu środków na zadania publiczne, w tym ze źródeł 

zewnętrznych. 

 

4. Zasady współpracy 

Program jest wyrazem polityki władz miasta wobec organizacji pozarządowych  

i innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego, polityki zmierzającej do 

zapewnienia im jak najlepszych możliwości do działania na terenie Łodzi i opartej na zasadach 

suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. 

 

5. Zakres i formy współpracy 

Współpraca Miasta z organizacjami pozarządowymi dotyczy realizacji zadań publicznych, 

określonych w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, w zakresie 

odpowiadającym zadaniom gminy i powiatu i ma charakter współpracy finansowej i niefinansowej. 

Współpraca o charakterze finansowym, pomiędzy Miastem a organizacjami pozarządowymi, 

może być prowadzona w szczególności poprzez zlecanie organizacjom pozarządowym realizacji 

zadań publicznych na zasadach określonych w ww. ustawie w formie: 

1. Powierzania wykonywania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji  

na finansowanie ich realizacji. 

2. Wspierania takich zadań wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji. 

 

Środki finansowe na realizację zadań publicznych będą przyznawane w szczególności 

poprzez: 

1. Otwarte konkursy ofert lub z pominięciem otwartych konkursów ofert, przy  zastosowaniu 

trybu określonego w art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

2. Umowy partnerskie, określone w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712 z późn. zm.). 

 

Organizacje pozarządowe, wraz z podmiotami gospodarczymi, mogą również występować  

w procedurach dotyczących zakupu przez Miasto potrzebnych usług w trybie i na zasadach 



5 

przewidzianych w ustawie z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2010 

r. Nr 113, poz. 759 z późń. zm.), zwanej dalej Prawem zamówień publicznych. 

 

Na realizację zadań Miasta we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

zaplanowano w 2012 roku łącznie kwotę do 43.526.969 zł.  

 

Ponadto Miasto może współpracować z organizacjami pozarządowymi przy realizacji 

inicjatyw lokalnych, o których mowa w art. 19b ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie na zasadach określonych w uchwale Nr XCII/1650/10 Rady Miejskiej w Łodzi 

z dnia 25 sierpnia 2010 r. w sprawie trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację 

zadań publicznych w ramach inicjatyw lokalnych, zmienionej uchwałą Nr XXV/408/11 Rady 

Miejskiej w Łodzi z dnia 26 października 2011 r. 

 

Na realizację umów o wykonanie inicjatywy lokalnej zaplanowano łącznie kwotę  

1.000.000 zł. 

 

Współpraca o charakterze niefinansowym, pomiędzy Miastem a organizacjami 

pozarządowymi, może być prowadzona w szczególności poprzez: 

1. Wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności. 

2. Konsultowanie projektów aktów normatywnych, w dziedzinach dotyczących działalności 

statutowej organizacji pozarządowych i współpracy Miasta z tymi organizacjami. 

3. Tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym. 

 

6. Realizatorzy Programu 

Głównymi podmiotami, realizującymi ze strony Miasta współpracę z organizacjami 

pozarządowymi będą w 2012 r.: 

1. Rada Miejska w Łodzi i jej Komisje w zakresie ustalania kierunków tej współpracy. 

2. Prezydent Miasta Łodzi w zakresie sposobu realizacji Programu,  

a w szczególności: 

a) dysponowania środkami na ten cel w ramach budżetu Miasta, 

b) ogłaszania otwartych konkursów ofert na realizacje zadań publicznych. 

3. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Łodzi ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi 

w zakresie: 



6 

a) kierowania pracami Łódzkiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, 

b) udziału w tworzeniu standardów współpracy administracji publicznej  

z III sektorem, 

c) udziału w diagnozowaniu potrzeb środowiska łódzkich organizacji pozarządowych, 

d) koordynowania współpracy Miasta Łodzi z organizacjami pozarządowymi. 

4. Komisje Konkursowe w zakresie opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert  

na realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe. 

5. Łódzka Rada Działalności Pożytku Publicznego. 

6. Komisje Dialogu Obywatelskiego. 

7. Niżej wymienione komórki organizacyjne Urzędu Miasta Łodzi i miejskie jednostki 

organizacyjne w zakresie bieżących kontaktów z organizacjami pozarządowymi, udziału 

w przygotowywaniu i konsultacjach projektów Programu, przygotowywania i obsługi 

konkursów ofert na realizacje zadań publicznych, w tym udzielania informacji o sposobie 

wypełniania ofert w ww. konkursach, upubliczniania wyników konkursów ofert, 

sporządzania umów z organizacjami pozarządowymi, których oferty zostały wybrane do 

realizacji w konkursach, nadzoru nad realizacją zadań publicznych i kontroli 

wydatkowania dotacji oraz sporządzania sprawozdań z realizacji Programu: 

a) w Departamencie Spraw Społecznych: 

− Wydział Edukacji, 

− Wydział Kultury, 

− Wydział Sportu, 

− Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych. 

b) w Departamencie Infrastruktury i Lokali: 

− Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa. 

c) w Departamencie Obsługi i Administracji: 

− Wydział Spraw Obywatelskich. 

d) W Departamencie Prezydenta: 

− Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą. 

e) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi. 

 

8) W ramach części pozafinansowej, realizatorem współpracy będą również: 

 a) w Departamencie Strategii i Rozwoju: 

− Biuro Rozwoju Przedsiębiorczości i Miejsc Pracy, 



7 

− Biuro Strategii, Partnerstwa i Funduszy, 

 b) w Departamencie Infrastruktury i Lokali: 

− Wydział Gospodarki Komunalnej, 

 

a także centra obsługi mieszkańców oraz Zarząd Dróg i Transportu. 

 

Realizacja zadań Miasta przez organizacje pozarządowe odbywać się będzie  

nie tylko w ramach niniejszego Programu, ale również w ramach innych szczegółowych 

programów m.in.: Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na rok 2012, Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2012, Programu Prac 

Społecznie Użytecznych na rok 2012, Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

na rok 2012, Zintegrowanego Programu Zapobiegającego Porzucaniu Dzieci „Mamo! Nie porzucaj 

mnie!”, Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy 

na lata 2007 – 2013 dla Miasta Łodzi, „Powiatowego programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych w Mieście Łodzi w latach 2007 – 2013” i „Strategii rozwoju ulicy 

Piotrkowskiej w Łodzi na lata 2009 – 2020”. 

 

Łódzkie organizacje pozarządowe współpracują również z Miastem przy realizacji zadań 

spoza katalogu zadań publicznych, określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie, np. z zakresu oświaty niepublicznej, rewitalizacji, opieki nad zabytkami oraz 

dziedzictwem narodowym, ochrony przeciwpożarowej, a także rozwoju zaplecza naukowego. 

 

6.1. Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych 

Wydział Edukacji realizuje we współpracy z organizacjami pozarządowymi przedsięwzięcia 

dotyczące m.in. oświaty, edukacji dzieci i młodzieży, propagowania zdrowego stylu życia, 

aktywizacji społecznej młodzieży i przeciwdziałania patologii wśród dzieci i młodzieży. 

 

6.1.1. Szczegółowe cele współpracy  

1. Kształtowanie postaw prospołecznych wśród młodzieży. 

2. Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym i skutkom deprawacji  społecznej 

wśród dzieci i młodzieży. 

3. Organizacja wypoczynku dzieci i młodzieży. 

 



8 

6.1.2. Zadania priorytetowe  

1. Realizacja programów aktywizacji społecznej dzieci i młodzieży, upowszechnianie 

wiedzy o problemach społecznych oraz o metodach przeciwdziałania negatywnym 

zjawiskom społecznym oraz wspieranie dziecka i jego rodziny w kryzysie. 

2. Realizacja programów promujących zdrowy styl życia, organizacja konferencji, 

seminariów, konkursów, szkoleń, organizacja zajęć dodatkowych, rozwijających 

zainteresowania oraz zajęć wychowawczych (w ramach Miejskiego Programu 

Przeciwdziałania Alkoholizmowi na rok 2012 oraz Miejskiego Programu Zapobiegania 

Narkomanii na rok 2012). 

3. Przeciwdziałanie przemocy wśród nieletnich (w ramach Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2012). 

4. Organizacja wypoczynku dzieci i młodzieży. 

5. Wspieranie wniosków organizacji pozarządowych, występujących o środki  

w ramach funduszy strukturalnych. 

 

6.1.3. Zadania  

6.1.3.1. Realizacja programów aktywizacji społecznej młodzieży. Upowszechnianie wiedzy  

o działalności i problemach społecznych oraz o metodach przeciwdziałania 

negatywnym zjawiskom społecznym oraz wspieranie dziecka i jego rodziny  

w kryzysie. 

Formy realizacji:  

− wspieranie klubów młodzieżowych, społecznych inicjatyw młodzieży oraz 

inicjatyw na rzecz młodzieży, pomoc organizacjom pozarządowym, pracującym 

na rzecz rodzin i dzieci znajdujących się w kryzysie, 

− prowadzenie zajęć skierowanych do mniejszości etnicznych  

i kulturowych, wzmacniających pozytywne zachowania społeczne oraz zajęć dla 

dzieci i młodzieży, promujących zachowania tolerancji wobec odmienności 

kulturowych, kształtowanie wartości poprzez uczestnictwo w kulturze. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.1.3.2. Realizacja programów promujących zdrowy styl życia, organizacja zajęć 

dodatkowych i wychowawczych, prowadzenie szkoleń umożliwiających wdrożenie 

łódzkiego modelu działań profilaktycznych i wychowawczych oraz szkolenie grup 

zawodowych pracujących na rzecz dzieci i młodzieży, w tym m.in. szkolenia 



9 

przedsiębiorców i sprzedawców w placówkach handlowo – gastronomicznych, 

mających w swojej działalności sprzedaż alkoholu (zadanie realizowane w ramach 

Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

rok 2012). 

Formy realizacji:  

− zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, sesje wyjazdowe, materiały szkoleniowe  

i edukacyjne, warsztaty, treningi, wykłady, szkolenia, seminaria, zajęcia 

tematyczne, w tym plastyczne i teatralne. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.1.3.3. Realizacja programów promujących zdrowy styl życia, organizacja zajęć 

dodatkowych i wychowawczych (zadanie realizowane w ramach Miejskiego 

Programu Zapobiegania Narkomanii na rok 2012). 

Formy realizacji:  

− sesje wyjazdowe, materiały szkoleniowe i edukacyjne, warsztaty, treningi, 

wykłady, szkolenia, seminaria, zajęcia tematyczne, w tym: plastyczne, teatralne  

i inne. 

6.1.3.4. Prowadzenie grup wsparcia, zajęć poradnictwa prawnego, warsztatów  

i zajęć korekcyjnych dla dzieci i młodzieży dotkniętych przemocą (zadanie 

realizowane w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie). 

Formy realizacji:  

− zajęcia korekcyjno - edukacyjne, grupy wsparcia, warsztaty wychowawcze. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.1.3.5. Organizacja wypoczynku letniego dzieci i młodzieży w formie wyjazdowej dla dzieci 

z trudnych warunków życiowych i bez zabezpieczenia materialnego, a także dla 

dzieci wymagających wsparcia opiekuńczego. Organizacja wypoczynku letniego  

i zimowego w formie stacjonarnej w miejscu zamieszkania dla dzieci z trudnych 

warunków życiowych i bez zabezpieczenia materialnego oraz dla dzieci 

wymagających dodatkowej opieki w czasie wakacji letnich i zimowych.  

Formy realizacji:  

− zajęcia organizowane w miejscu zamieszkania i w formie wyjazdowej  

w okresie ferii zimowych i letnich. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 



10 

6.2. Wydział Kultury w Departamencie Spraw Społecznych 

Wydział Kultury współpracuje z organizacjami pozarządowymi przy realizacji zadań 

publicznych dotyczących kultury, sztuki i ochrony tradycji, w szczególności w dziedzinach 

dotyczących życia kulturalnego miasta oraz wspierania przedsięwzięć kulturalnych promujących 

Łódź.  

 

6.2.1. Szczegółowe cele współpracy 

1. Wzbogacanie oferty kulturalnej miasta. 

2. Wspieranie działań promujących wielokulturowość miasta. 

3. Wspieranie twórczości łódzkich środowisk artystycznych. 

4. Kultywowanie lokalnych tradycji kulturowych. 

5. Dbałość o zachowanie i wzbogacanie działań artystycznych amatorów. 

6. Wspieranie wartościowych programów edukacji kulturalnej. 

 

6.2.2. Zadania priorytetowe  

1. Realizacja innowacyjnych projektów artystycznych. 

2. Edukacja kulturalna na rzecz dzieci i młodzieży. 

 

6.2.3. Zadania 

6.2.3.1. Upowszechnianie kultury poprzez produkcję i prezentację wydarzeń artystycznych ze 

wszystkich dziedzin sztuki. 

Formy realizacji: 

− wspieranie realizacji przedsięwzięć artystycznych, w szczególności festiwali, 

spektakli, konkursów, przeglądów, spotkań, warsztatów, wystaw oraz innych 

form służących rozwojowi działalności kulturalnej i artystycznej. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.2.3.2. Edukacja kulturalna na rzecz dzieci i młodzieży, w szczególności promocja   dokonań 

artystycznych. 

Formy realizacji: 

− wspieranie realizacji przedsięwzięć i programów edukacyjnych, dotyczących 

wszystkich dziedzin działalności kulturalnej. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.2.3.3. Wykorzystywanie przestrzeni miejskiej dla sztuki. 



11 

Formy realizacji: 

− wspieranie działań budujących i projektujących nowe aktywne relacje  

z odbiorcą sztuki w szczególności zmierzających do zmiany przestrzeni miasta. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.2.3.4. Wspieranie artystycznej twórczości amatorskiej, ze szczególnym uwzględnieniem 

osób 60+. 

Formy realizacji: 

− wspieranie działalności grup i zespołów amatorskich działających w rożnych 

dziedzinach działalności kulturalnej. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.2.3.5. Podtrzymywanie tradycji narodowej, obywatelskiej i kulturowej. 

Formy realizacji: 

− wspieranie realizacji wystaw, koncertów oraz innych przedsięwzięć 

organizowanych w mieście, służących podtrzymywaniu tradycji narodowej, 

obywatelskiej i kulturowej oraz podkreślających wielokulturowość Łodzi. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.2.3.6. Wymiana dorobku, informacji, umiejętności i doświadczeń z zakresu kultury. 

Formy realizacji: 

− wspieranie seminariów, warsztatów, konferencji i wizyt jako płaszczyzny 

wymiany dorobku, informacji, umiejętności i doświadczeń z zakresu kultury. 

Tryb realizacji: konkurs ofert 

6.2.3.7. Działalność wydawnicza. 

Formy realizacji: 

a) wspieranie wydawania niskonakładowych, niekomercyjnych publikacji 

związanych z Łodzią, z wykorzystaniem różnych nośników zapisu,  

w szczególności: 

− dofinansowywanie oryginalnych utworów literackich łódzkich autorów, 

laureatów łódzkich konkursów poetyckich, 

− dofinansowanie wydawnictw dokumentujących działalność łódzkich 

instytucji, stowarzyszeń, organizacji i grup artystycznych, 

b) dofinansowywanie wydawnictw mniejszości narodowych związanych  

z dziedzictwem kulturowym Łodzi, 



12 

c) dofinansowywanie czasopism społeczno – kulturalnych związanych  

z Łodzią, 

d) dofinansowywanie almanachów, ksiąg zbiorowych, druków ulotnych  

i specjalnych (także reprintów, planów, map) związanych z kulturą dawnej lub 

współczesnej Łodzi. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

 

Zadania, które mogą być realizowane w trybie umów 3 letnich: 

− wspieranie imprez muzycznych, 

− wspieranie sztuk wizualnych, 

− wspieranie imprez filmowych, 

− wspieranie imprez łączących różne dziedziny sztuki (działania 

interdyscyplinarne). 

Tryb realizacji: konkurs ofert.  

 

6.3. Wydział Sportu w Departamencie Spraw Społecznych 

Wydział Sportu we współpracy z organizacjami pozarządowymi realizuje zadania  

z zakresu upowszechniania kultury fizycznej. 

 

6.3.1. Szczegółowe cele współpracy  

1. Promowanie aktywności fizycznej wśród mieszkańców. 

2. Stałe uatrakcyjnianie form aktywnego wypoczynku mieszkańców. 

3. Wspieranie działań na rzecz rozwoju integracyjno – społecznych funkcji kultury fizycznej 

oraz organizacji pozarządowych działających w tej sferze.   

4. Przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego i marginalizacji społecznej poprzez 

aktywny udział dzieci i młodzieży w zajęciach sportowych. 

5. Wspieranie dodatkowych, zorganizowanych form spędzania czasu wolnego dla dzieci 

i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologiami społecznymi. 

6. Zapewnienie właściwych warunków rozwoju kultury fizycznej - modernizacja 

infrastruktury sportowej użytkowanej przez łódzkie kluby sportowe. 

 

6.3.2. Zadania priorytetowe 

1. Szkolenie sportowe w łódzkich klubach sportowych. 



13 

2. Realizacja projektów związanych z zapobieganiem i zwalczaniem narkomanii 

i alkoholizmu. 

3. Poszerzanie oferty aktywnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży – realizacja programów 

sportowych o charakterze edukacyjno – wychowawczym, przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu. 

4. Promocja sportu i wykorzystanie funkcji integracyjno – społecznych kultury fizycznej. 

Sport jako czynnik tworzący poczucie przynależności do wspólnoty lokalnej. 

5. Poszerzenie oferty aktywnego wypoczynku dla osób dorosłych. 

6. Wspieranie działań na rzecz osób niepełnosprawnych, realizacja integracyjnych zajęć  

i wydarzeń sportowo – rekreacyjnych. 

7. Wspieranie działań statutowych klubów sportowych, w tym pomoc w organizacji centrów 

szkoleniowych interdyscyplinarnych oraz sportów alternatywnych.  

 

6.3.3. Zadania 

6.3.3.1. Szkolenie sportowe. 

Formy realizacji: 

– wspieranie organizacyjno – finansowe specjalistycznych, sportowych zajęć 

szkoleniowych w łódzkich klubach sportowych oraz udziału łódzkich 

zawodników w imprezach i zawodach sportowych o zasięgu regionalnym, 

ogólnopolskim i międzynarodowym, 

– promowanie dokonań łódzkich klubów sportowych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.2. Upowszechnianie sportu wśród dzieci i młodzieży szkolnej. 

Formy realizacji: 

– wspieranie organizacyjno – finansowe Szkolnych Mistrzostw Łodzi  

w wybranych dyscyplinach sportowych oraz zawodów promujących sport wśród 

uczniów łódzkich szkół. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.3. Organizacja imprez sportowo – rekreacyjnych. 

Formy realizacji: 

– wspieranie organizacyjno – finansowe międzynarodowych i ogólnopolskich 

imprez sportowych, zawodów sportowych oraz ogólnie dostępnych imprez 

sportowo-rekreacyjnych, realizowanych na terenie Miasta. 



14 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.4. Zapewnienie bezpieczeństwa osób kąpiących się i pływających. 

Formy realizacji:  

– wspieranie organizacyjno – finansowe działań na rzecz zapewnienia i poprawy 

bezpieczeństwa na miejskich pływalniach i kąpieliskach. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.5. Zapewnienie dodatkowych, zorganizowanych form spędzania czasu wolnego 

dzieciom i młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym, zapobieganie 

patologiom społecznym, w tym alkoholizmowi i narkomanii (zadanie realizowane  

w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2012 rok i Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 

2012 rok). 

Formy realizacji: 

– wspieranie organizacyjno – finansowe zajęć sportowo - rekreacyjnych ogólnie 

dostępnych, ze szczególnym uwzględnieniem zajęć skierowanych do dzieci  

i młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym i marginalizacją. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.6. Organizacja aktywności fizycznej dla osób starszych. 

Formy realizacji:  

– wspieranie organizacyjno – finansowe programów i działań umożliwiających  

i zachęcających do aktywności fizycznej osoby w wieku powyżej 60 lat. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.7. Organizacja ogólnołódzkich centrów sportowych. 

Formy realizacji:  

– wspieranie organizacyjno – finansowe działań mających na celu udostępnianie 

modernizowanych obiektów Miasta jak największej liczbie klubów sportowych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.8. Organizacja imprez i zajęć sportowych z udziałem osób z niepełnosprawnością. 

Formy realizacji: 

– wspieranie organizacyjno – finansowe działań na rzecz osób niepełnosprawnych, 

realizacja integracyjnych zajęć i wydarzeń sportowo – rekreacyjnych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.3.3.9. Konserwacja skomunalizowanej bazy sportowej użytkowanej przez kluby sportowe.  

 



15 

Formy realizacji  

– wspieranie organizacyjno – finansowe działań na rzecz poprawy standardu 

miejskich obiektów sportowych, niezbędnych do realizacji zadań z zakresu 

kultury fizycznej, prowadzenie remontów, modernizacji i rozbudowy 

skomunalizowanej bazy sportowej użytkowanej przez łódzkie organizacje 

pozarządowe (przede wszystkim kluby sportowe). 

Tryb realizacji: działania własne Miasta w ramach procedury z ustawy Prawo 

zamówień publicznych. 

 

6.4. Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Spraw 

Społecznych 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

realizuje zadania wspierające zdrowie i podnoszące świadomość zdrowotną mieszkańców miasta.  

W strukturze Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych funkcjonuje Oddział  

ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie, który m.in. współpracuje z organizacjami pozarządowymi 

w ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii oraz Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień ustalane są we 

współpracy z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której członkami są 

także przedstawiciele organizacji pozarządowych. 

Ponadto w Wydziale funkcjonuje Zespół ds. Osób Niepełnosprawnych, wspierający 

Rzecznika Osób Niepełnosprawnych. Zadaniem Zespołu jest podejmowanie działań służących 

obronie interesów osób niepełnosprawnych m.in. we współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

 

6.4.1. Szczegółowe cele współpracy 

1. Poprawa zdrowia, bezpieczeństwa zdrowotnego oraz jakości życia mieszkańców miasta. 

2. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień. 

3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

4. Wzbogacenie oferty usług rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych. 

5. Działania na rzecz integracji, społecznego zrozumienia i zwiększenia uczestnictwa osób 

niepełnosprawnych w życiu miasta. 



16 

6. Upowszechnianie informacji istotnych dla osób niepełnosprawnych, zwłaszcza poprzez 

internet. 

7. Działania na rzecz tworzenia wizerunku Łodzi, jako miasta przyjaznego osobom 

niepełnosprawnym. 

8. Wspieranie działalności na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych. 

 

6.4.2. Zadania priorytetowe 

1. Podnoszenie świadomości zdrowotnej mieszkańców miasta. 

2. Działania wspierające i promujące zdrowy styl życia, adresowane w szczególności  

do dzieci i młodzieży, osób starszych i przewlekle chorych. 

3. Zmniejszanie negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania przemocy  

w rodzinie. 

4. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych nadużywaniem 

alkoholu, przemocą i innymi czynnikami niszczącymi życie rodzinne i społeczne.  

5. Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem substancji 

psychoaktywnych. 

6. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego spowodowanych występowaniem przemocy  

w rodzinie. 

7. Wspieranie prowadzenia zajęć rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych. 

8. Wspieranie organizowania imprez kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych dla osób 

niepełnosprawnych oraz imprez integracyjnych. 

9. Wydawanie publikacji i materiałów informacyjnych dla osób niepełnosprawnych. 

 

6.4.3. Zadania 

6.4.3.1. Realizacja programu „Łódź – Zdrowe Miasto”.  

Formy realizacji: 

− organizacja seminariów, szkoleń, warsztatów i konferencji z zakresu profilaktyki  

i promocji zdrowia, 

− opracowywanie i publikacja materiałów związanych z profilaktyką  

i promocją zdrowia (biuletyny, broszury, ulotki, plakaty),  

− realizacja programów z zakresu profilaktyki i promocji zdrowia, adresowanych 

do różnych grup odbiorców. 



17 

Tryb realizacji: zakup usług, tryb uproszczony zgodnie z art. 19a ustawy  

 o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

6.4.3.2. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2012 w zakresie zmniejszania rozmiarów uszkodzeń zdrowia 

spowodowanych nadużywaniem i uzależnieniem od alkoholu.  

Formy realizacji:  

− wspieranie prowadzenia terapii osób uzależnionych od alkoholu, 

− wspieranie prowadzenia terapii członków rodzin osób uzależnionych od 

alkoholu, 

− wspieranie prowadzenia terapii osób doświadczających przemocy domowej oraz 

sprawców przemocy, 

− wspieranie prowadzenia działań pomocowych dla osób uzależnionych  

i ich rodzin, ofiar i sprawców przemocy, 

− wspieranie prowadzenia poradnictwa specjalistycznego dla osób  

z problemem używania alkoholu, ich rodzin oraz osób doświadczających 

przemocy w rodzinie, 

− wspieranie prowadzenia specjalistycznych działań konsultacyjno–

interwencyjnych dla osób z problemem używania alkoholu, ich rodzin oraz osób 

doświadczających przemocy w rodzinie, 

− wspieranie prowadzenia wczesnej interwencji, 

− wspieranie budowania systemu współpracy w środowisku lokalnym  

w celu przeciwdziałania problemom uzależnienia od alkoholu i przemocy  

w rodzinie. 

Tryb realizacji: konkurs ofert (zadanie realizowane na podstawie umów  

wieloletnich 2010–2012). 

6.4.3.3. Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2012  

w zakresie zmniejszania rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem 

substancji psychoaktywnych. 

Formy realizacji: 

− wspieranie prowadzenia terapii osób uzależnionych, szkodliwie używających  

i eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi, 

− wspieranie prowadzenia terapii członków rodzin osób uzależnionych, szkodliwie 

używających i eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi, 



18 

− wspieranie działań pomocowych dla rodzin osób uzależnionych, szkodliwie 

używających i eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi, 

− wspieranie prowadzenia poradnictwa specjalistycznego dla osób używających 

substancje psychoaktywne i ich rodzin, 

− wspieranie prowadzenia zajęć motywacyjno – edukacyjnych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert (zadanie realizowane na podstawie umów wieloletnich 

2010–2012). 

6.4.3.4. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 2012 rok 

w zakresie zmniejszania negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania 

przemocy w rodzinie oraz ograniczania zaburzeń życia społecznego związanych  

z występowaniem przemocy. 

Formy realizacji: 

− wspieranie promowania i prowadzenia mediacji, w tym mediacji rodzinnych, 

− wspieranie prowadzenia poradnictwa medycznego, psychologicznego, 

pedagogicznego, rodzinnego, prawnego i socjalnego, 

− wspieranie wykonywania obdukcji lekarskich. 

Tryb realizacji: konkurs ofert (zadanie realizowane na podstawie umów wieloletnich 

2010–2012). 

6.4.3.5. Realizacja innowacyjnych projektów nie objętych konkursami w ramach Miejskiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2012, 

Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2012 i Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Tryb realizacji: zakup usług, tryb uproszczony zgodnie z art. 19a ustawy  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

6.4.3.6. Wspieranie rehabilitacji prowadzonej przez organizacje pozarządowe działające na 

rzecz osób niepełnosprawnych. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie zajęć rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych, 

− zakup specjalistycznych usług medycznych dla podopiecznych stowarzyszeń 

działających na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych, 

− udzielanie profesjonalnej pomocy w formie poradnictwa i terapii oraz zajęć 

rozwijających umiejętność samodzielnego funkcjonowania osób 

niepełnosprawnych. 



19 

Tryb realizacji: konkurs ofert, tryb uproszczony zgodnie z art. 19a ustawy  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zakup usług. 

6.4.3.7. Organizowanie imprez kulturalnych, sportowych, rekreacyjnych  

i integracyjnych dla osób niepełnosprawnych. 

Formy realizacji: 

− zakup nagród dla uczestników konkursów, imprez integracyjnych i kulturalnych, 

zawodów sportowych, imprez plastycznych, organizowanych przez Rzecznika 

Osób Niepełnosprawnych lub organizacje pozarządowe, dla łódzkiego 

środowiska niepełnosprawnych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, tryb uproszczony zgodnie z art. 19 a ustawy  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zakup usług. 

6.4.3.8. Wydawanie publikacji i materiałów informacyjnych dla osób niepełnosprawnych oraz 

promujących twórczość osób niepełnosprawnych. 

Formy realizacji: 

− wydawanie folderów informacyjnych, programów działania, biuletynów, 

− wydanie zaktualizowanego informatora dla osób niepełnosprawnych, 

− wydanie kalendarza promującego twórczość osób niepełnosprawnych. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, tryb uproszczony zgodnie z art. 19a ustawy  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zakup usług. 

6.4.3.9. Wspieranie osób niesłyszących w kontaktach z komórkami organizacyjnymi Urzędu 

Miasta Łodzi i miejskimi jednostkami organizacyjnymi 

Formy realizacji: 

−  świadczenie usług tłumacza języka migowego. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, zakup usług, tryb uproszczony zgodnie  

z art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie. 

 

6.5. Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Departamencie Infrastruktury 

i Lokali  

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

realizuje zadania z zakresu ekologii, ochrony zwierząt i ochrony dziedzictwa przyrodniczego. 

 

 



20 

6.5.1. Szczegółowe cele współpracy 

1. Kształtowanie i pobudzanie świadomości ekologicznej mieszkańców Łodzi. 

2. Budowanie poczucia odpowiedzialności za dziedzictwo przyrodnicze miasta Łodzi. 

 

6.5.2. Zadanie priorytetowe 

1. Podnoszenie poziomu świadomości ekologicznej. 

 

6.5.3. Zadanie  

6.5.3.1. Kształtowanie prośrodowiskowych postaw mieszkańców miasta. 

Formy realizacji: 

− wydawanie informatorów, folderów, ulotek i plakatów i innych publikacji, 

− realizacja innych działań w zakresie popularyzacji zagadnień ochrony 

środowiska w życiu codziennym, wspieranie społecznych inicjatyw oraz 

organizacji pozarządowych w tym zakresie, 

− prowadzenie kampanii edukacyjno – informacyjnych, organizacja szkoleń, 

konferencji i treningów. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, tryb uproszczony zgodnie z art. 19a ustawy  

 o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zakup usług. 

 

6.6. Wydział Spraw Obywatelskich w Departamencie Obsługi 

i Administracji 

W Wydziale Spraw Obywatelskich działa Zespół ds. Współpracy z Organizacjami 

Pozarządowymi, przygotowujący coroczny program tej współpracy w odniesieniu do całego 

Miasta, a także prowadzący bieżącą współpracę z tymi organizacjami oraz utrzymujący stałą 

współpracę w tej materii z komórkami organizacyjnymi Urzędu Miasta Łodzi i miejskimi 

jednostkami organizacyjnymi. 

Ponadto w strukturze Wydziału Spraw Obywatelskich funkcjonuje Pełnomocnik Prezydenta 

Miasta Łodzi ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. 

Wydział Spraw Obywatelskich sprawuje również w imieniu Prezydenta Miasta Łodzi nadzór 

nad działalnością stowarzyszeń zarejestrowanych na terenie miasta Łodzi, na podstawie ustawy  

z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 855 z późn. zm.), 

jak również fundacji, w zakresie określonym w ustawie z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach  

(Dz. U. z 1991 r. Nr 46, poz. 203 z późn. zm.). 



21 

6.6.1. Szczegółowe cele współpracy  

1. Wspieranie działalności na rzecz organizacji pozarządowych. 

2. Wspieranie działalności na rzecz promocji i rozwoju wolontariatu. 

 

6.6.2. Zadanie priorytetowe 

1. Wspieranie działalności na rzecz organizacji pozarządowych. 

 

6.6.3. Zadanie 

6.6.3.1. Wspieranie działalności na rzecz organizacji pozarządowych, w szczególności działań 

na rzecz podnoszenia poziomu wiedzy, profesjonalizacji realizacji zadań publicznych 

i podnoszenia standardu usług organizacji pozarządowych, a także promocji 

wolontariatu.  

Formy realizacji: 

− wspieranie utworzenia i prowadzenia Łódzkiego Centrum Obywatelskiego,  

w formie działań informacyjno-doradczych, szkoleń, wsparcia dla 

nowopowstałych organizacji pozarządowych oraz promocji wolontariatu. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

 

6.7. Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą  

w Departamencie Prezydenta 

Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą współpracuje  

z organizacjami pozarządowymi przy realizacji zadań publicznych w zakresie upowszechniania 

krajoznawstwa i turystyki oraz współorganizacji przedsięwzięć, mających na celu kształtowanie 

tożsamości lokalnej, identyfikacji mieszkańców Łodzi ze swoim miastem, kształtowanie 

patriotyzmu lokalnego. 

 

6.7.1. Szczegółowe cele współpracy 

1. Upowszechnianie turystyki. 

2. Działania promocyjne na rzecz ulicy Piotrkowskiej. 

 

6.7.2. Zadania priorytetowe  

1. Upowszechnianie turystyki. 



22 

2. Promocja ulicy Piotrkowskiej, zgodnie z zapisami „Strategii rozwoju ulicy 

Piotrkowskiej”. 

 

6.7.3. Zadania 

6.7.3.1. Upowszechnianie turystyki. 

Formy realizacji:  

− organizacja rajdów, wycieczek, turystycznych programów edukacyjnych, gier 

miejskich, 

− organizacja festiwali związanych z promocją podróży, aktywnych form 

spędzania czasu. 

Tryb realizacji: zakup usług, konkurs ofert. 

6.7.3.2. Działania promocyjne na rzecz ulicy Piotrkowskiej. 

Formy realizacji:  

− promocja Łodzi w ramach realizacji koncertów, projekcji filmowych, spektakli 

teatralnych, prezentacji, przeglądów itp. 

Tryb realizacji: zakup usług. 

 

6.8. Miejski O środek Pomocy Społecznej w Łodzi 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi, prowadzi działania mające na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są  

w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi współpracuje: 

a) z organizacjami pozarządowymi, prowadzącymi działalność w zakresie pomocy 

społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania szans tych rodzin i osób oraz 

b) z organizacjami pozarządowymi lub podmiotami, o których mowa w art. 190  

ust. 1, pkt 1 i 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887), prowadzącymi działalność  

w tym zakresie. 

 

6.8.1. Szczegółowe cele współpracy  

1. Wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokajania ich niezbędnych 

potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka. 



23 

2. Podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób  

i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

3. Przywrócenie rodzinie, przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, zdolności do wypełnienia tych funkcji.  

4. Zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieci w przypadkach niemożności 

sprawowania opieki i wychowania przez rodziców w ramach systemu pieczy 

zastępczej. 

 

6.8.2. Zadania priorytetowe  

6.8.2.1. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych. 

6.8.2.2. Rozwój pieczy zastępczej. 

6.8.2.3. Udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku, leków oraz niezbędnego ubrania 

osobom tego pozbawionym. 

6.8.2.4. Organizowanie i świadczenie pomocy osobom, które ze względu na trudną sytuację 

życiową, wiek, niepełnosprawność, chorobę lub inne przyczyny, potrzebują wsparcia 

w funkcjonowaniu w codziennym życiu bądź wymagają usług w zakresie 

świadczonym przez jednostki całodobowej opieki. 

6.8.2.5. Zmniejszanie negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania przemocy 

w rodzinie. 

6.8.2.6. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych nadużywaniem 

alkoholu, przemocą i innymi czynnikami niszczącymi życie rodzinne i społeczne. 

6.8.2.7. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem 

substancji psychoaktywnych. 

 

6.8.3. Zadania 

6.8.3.1. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczej  

(w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych) oraz 

pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę, 

− organizowanie szkoleń dla asystentów rodziny, w tym superwizji, 



24 

− organizowanie warsztatów z zakresu podnoszenia umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych dla rodziców dzieci czasowo umieszczonych w pieczy 

zastępczej oraz rodziców przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, zakup usług. 

6.8.3.2. Rozwój pieczy zastępczej. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych (typu socjalizacyjnego, 

specjalistyczno-terapeutycznego, rodzinnego), 

− organizowanie pomocy wolontaryjnej dla rodzin zastępczych oraz prowadzących 

rodzinne domy dziecka, 

− szkolenia dla kandydatów na rodzinne formy pieczy zastępczej, 

− prowadzenie działalności edukacyjnej i upowszechniającej tworzenie rodzinnej 

pieczy zastępczej, 

− organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne 

domy dziecka, mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, 

w tym superwizji, 

− organizowanie specjalistycznych szkoleń dla koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej, w tym superwizji. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, negocjacje, zakup usług. 

6.8.3.3. Udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie placówek dla osób bezdomnych, 

− prowadzenie punktu pomocy charytatywnej, 

− realizacja programu "Autobus dla bezdomnych i potrzebujących", 

− realizacja Europejskiego Programu Pomocy Żywnościowej PEAD. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.8.3.4. Organizowanie i świadczenie pomocy osobom, które ze względu na trudną sytuację 

życiową, wiek, niepełnosprawność, chorobę lub inne przyczyny, potrzebują wsparcia 

w funkcjonowaniu w codziennym życiu bądź wymagają usług w zakresie 

świadczonym przez jednostki całodobowej opieki. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie jednostek specjalistycznego poradnictwa, 



25 

− realizacja programu „Łódzkie Dni Rodziny”, 

− organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, 

− organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych  

w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie dziennych domów pomocy, 

− prowadzenie środowiskowych domów samopomocy dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, 

− prowadzenie klubu samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków 

opuszczających formy pieczy zastępczej, 

− prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, 

− prowadzenie domów pomocy społecznej. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, zakup usług. 

6.8.3.5. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w zakresie zmniejszania negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania 

przemocy w rodzinie. 

Formy realizacji: 

− prowadzenie specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy  

w rodzinie, 

− szkolenia z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Tryb realizacji: konkurs ofert, zakup usług. 

6.8.3.6. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie ograniczenia zaburzeń życia rodzinnego  

i społecznego wywołanych nadużywaniem alkoholu, przemocą i innymi czynnikami 

niszczącymi życie rodzinne i społeczne. 

Formy realizacji: 

− organizowanie i prowadzenie hosteli dla osób z problemem alkoholowym, 

− organizowanie i prowadzenie banków żywności, 

− prowadzenie jadłodajni i kuchni społecznych dla osób z problemem 

alkoholowym i członków ich rodzin (dorosłych i dzieci), 

− organizowanie i prowadzenie specjalistycznych placówek wsparcia dziennego 

dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, 



26 

− wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

Centrum integracji społecznej dla osób uzależnionych od alkoholu. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

6.8.3.7. Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  

w zakresie ograniczenia zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych 

używaniem substancji psychoaktywnych. 

Formy realizacji: 

− organizowanie i prowadzenie ośrodków rehabilitacyjno-readaptacyjnych  

(hosteli) dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje 

psychoaktywne, które ukończyły program terapeutyczny, 

− realizacja programów reintegracji zawodowej dla bezrobotnych osób 

uzależnionych lub szkodliwie używających, które ukończyły program 

terapeutyczny, 

− realizacja programów reintegracji społecznej dla osób uzależnionych  

lub szkodliwie używających, które ukończyły program terapeutyczny. 

Tryb realizacji: konkurs ofert. 

 

Zadania, które będą realizowane w trybie umów wieloletnich: 

− prowadzenie jednostek specjalistycznego poradnictwa, 

− prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych (typu specjalistyczno – 

terapeutycznego, rodzinnego), 

− prowadzenie mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków 

opuszczających formy pieczy zastępczej, 

− prowadzenie domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, 

− prowadzenie świetlicy dla osób bezdomnych, 

− realizacja programu "Autobus dla bezdomnych i potrzebujących", 

− organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych  

w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie środowiskowych domów samopomocy dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie klubu samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

 

 



27 

Zadania w trakcie realizacji w trybie umów wieloletnich: 

− prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego, 

− prowadzenie placówek dla osób bezdomnych, 

− prowadzenie punktu pomocy charytatywnej, 

− organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, 

− prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− prowadzenie domów pomocy społecznej, 

− prowadzenie dziennych domów pomocy, 

− prowadzenie specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy  

w rodzinie, 

− organizowanie i prowadzenie hosteli dla osób z problemem alkoholowym, 

− organizowanie i prowadzenie banków żywności, 

− prowadzenie jadłodajni i kuchni społecznych dla osób z problemem 

alkoholowym i członków ich rodzin (dorosłych i dzieci), 

− organizowanie i prowadzenie specjalistycznych placówek wsparcia dziennego 

dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, 

− wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrum integracji społecznej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

− organizowanie i prowadzenie ośrodków rehabilitacyjno-readaptacyjnych  

(hosteli) dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje 

psychoaktywne, które ukończyły program terapeutyczny, 

− realizacja programów reintegracji zawodowej dla bezrobotnych osób 

uzależnionych lub szkodliwie używających, które ukończyły program 

terapeutyczny, 

− realizacja programów reintegracji społecznej dla osób uzależnionych  

lub szkodliwie używających, które ukończyły program terapeutyczny. 

 

7. Tryb powoływania oraz zasady działania Komisji Konkursowych do 

opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert 

7.1. Do przeprowadzenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Prezydent 

Miasta Łodzi powołuje Komisję Konkursową, zwaną dalej Komisją oraz określa jej 

regulamin pracy. 

7.2. W skład Komisji wchodzą: 



28 

a) Przewodniczący – osoba reprezentująca właściwą ze względu na zadania 

konkursowe komórkę organizacyjną Urzędu Miasta Łodzi lub miejską jednostkę 

organizacyjną albo inna osoba wskazana przez Prezydenta Miasta Łodzi, 

b) członkowie: 

− przedstawiciele właściwej ze względu na zadania konkursowe komórki 

organizacyjnej Urzędu Miasta Łodzi lub miejskiej jednostki organizacyjnej oraz 

przedstawiciele innych komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Łodzi lub 

miejskich jednostek organizacyjnych, 

− osoby wskazane przez organizacje pozarządowe, zaproszone przez 

Przewodniczącego Komisji, wybierane z listy przedstawicieli tych organizacji,  

z wyłączeniem osób wskazanych przez organizacje pozarządowe, biorące udział 

w konkursie, a gdy nie ma takiej możliwości wybierane spośród przedstawicieli 

organizacji pozarządowych prowadzących działalność na terenie Łodzi. 

7.3. Komisja Konkursowa może pracować bez udziału osób wskazanych przez organizacje 

pozarządowe w sytuacjach określonych w art. 15 ust. 2da ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie. 

7.4. Listę przedstawicieli organizacji pozarządowych uprawnionych do udziału  

w pracach Komisji utworzy Prezydent Miasta Łodzi, do którego zainteresowane organizacje 

mogą zgłosić swoich przedstawicieli na formularzu wniosku ustalonym przez Prezydenta 

Miasta Łodzi. 

7.5. Przewodniczący Komisji może zaprosić do prac w Komisji, z głosem doradczym, osobę 

bądź osoby posiadające specjalistyczną wiedzę w dziedzinie obejmującej zakres zadań 

publicznych, których konkurs dotyczy. 

7.6. W posiedzeniach Komisji mogą brać udział osoby nienależące do jej składu, wykonujące 

czynności związane z obsługą administracyjną Komisji. 

7.7. Komisja opiniuje oferty i dokonuje ich wyboru w trybie i przy uwzględnieniu kryteriów 

określonych w ogłoszeniu Prezydenta Miasta o otwartym konkursie ofert. 

7.8. Z tytułu pracy w Komisji jej członkowie nie otrzymują dodatkowego wynagrodzenia. 

7.9. Komisja przekazuje wyniki konkursu Prezydentowi Miasta Łodzi rekomendując wybrane 

oferty. 

7.10. Prezydent Miasta Łodzi, po zapoznaniu się z rekomendacją Komisji Konkursowej 

dokonuje wyboru ofert, przewidzianych do realizacji. 



29 

8. Niefinansowe formy współpracy 

Miasto będzie wspierać organizacje pozarządowe nie tylko finansowo, ale także poprzez 

różnorodne formy współpracy o charakterze niefinansowym. 

Formy te obejmują w szczególności: 

1. Współrganizowanie raz w roku imprezy prezentującej dorobek i najważniejsze problemy 

łódzkich organizacji pozarządowych oraz podsumowującej współpracę Miasta  

z organizacjami pozarządowymi, 

2. Organizowanie i współorganizowanie konferencji, szkoleń i warsztatów, dotyczących 

współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi oraz problemów istotnych dla 

łódzkiego III sektora (Wydział Spraw Obywatelskich w Departamencie Obsługi  

i Administracji, Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Współpracy z Organizacjami 

Pozarządowymi), 

3. Organizowanie otwartych spotkań informacyjnych z organizacjami pozarządowymi,  

w tym dotyczących przygotowywania i rozliczania wniosków, składanych w ramach 

otwartych konkursów ofert oraz zadań publicznych, planowanych do realizacji na 

następny rok, 

4. Gotowość udziału w spotkaniach, szkoleniach i konferencjach, organizowanych przez 

organizacje pozarządowe, 

5. Realizację wspólnych partnerskich przedsięwzięć organizacji pozarządowych  

i Miasta, 

6. Wspieranie działań związanych z pozyskaniem środków zewnętrznych na działalność 

organizacji pozarządowych, 

7. Udzielanie rekomendacji w ramach występowania przez organizacje pozarządowe do 

innych instytucji z wnioskami o dotacje, 

8. Wspieranie przez Miasto działań promujących przekazywanie 1% podatku dochodowego 

od osób fizycznych lokalnym organizacjom pożytku publicznego, 

9. Prowadzenie działalności promocyjnej i informacyjnej, dotyczącej działań organizacji 

pozarządowych, w tym działań podejmowanych wspólnie z Miastem, 

10. Wspieranie współpracy realizowanej przez łódzkie organizacje pozarządowe  

z innymi organizacjami, również o charakterze międzynarodowym, dotyczącej wymiany 

doświadczeń i dobrych praktyk; 



30 

11. Udział organizacji pozarządowych w działaniach i projektach, również o charakterze 

międzynarodowym, realizowanych przez Miasto, dotyczących obszarów działalności 

tych organizacji; 

12. Udzielania wsparcia w nawiązywaniu kontaktów z organizacjami pozarządowymi  

w miastach partnerskich Łodzi; 

13. Działania mające na celu promocję Łodzi w ramach współpracy z miastami partnerskimi 

i innymi miastami zagranicznymi. 

14. Promowanie działalności i informowanie na temat zasad tworzenia Komisji Dialogu 

Obywatelskiego; 

15. Wspieranie działań organizacji pozarządowych zajmujących się problematyką 

mniejszości narodowych i etnicznych, 

16. Współredagowanie regionalnego portalu łódzkich organizacji pozarządowych  

i zasilanie go informacjami o przedsięwzięciach Rady Miejskiej w Łodzi  

i Prezydenta Miasta Łodzi, które dotyczą tych organizacji, 

17. Pomoc w przygotowaniu ofert realizacji zadań publicznych, składanych przez 

organizacje pozarządowe, w ramach otwartych konkursów ofert, organizowanych przez 

Miasto, 

18. Pomoc w uzyskaniu przez organizacje pozarządowe lokalu użytkowego na siedzibę lub 

na potrzeby w celu prowadzenia działalności statutowej, na zasadach określonych  

w prawie miejscowym, 

19. Udostępnianie, w miarę posiadanych możliwości i na preferencyjnych warunkach, sal 

będących w dyspozycji Urzędu Miasta Łodzi na potrzeby organizowanych lub 

współorganizowanych przez organizacje pozarządowe spotkań i konferencji  

o charakterze niekomercyjnym, 

20. Umieszczanie informacji dotyczących zadań Miasta, realizowanych przez organizacje 

pozarządowe, w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie internetowej Urzędu Miasta 

Łodzi i na tablicach informacyjnych Urzędu Miasta Łodzi, 

21. Współpracę w przypadku projektu realizowanego w partnerstwie z Miastem, 

dofinansowanego ze środków unijnych, w zakresie i na zasadach przewidzianych  

w dokumentacji aplikacyjnej, indywidualne konsultacje z przedstawicielami organizacji 

pozarządowych, popularyzacja informacji o krajowych i zagranicznych funduszach  

i systemach zarządzania nimi (Biuro Strategii, Partnerstwa i Funduszy w Departamencie 

Strategii i Rozwoju), 



31 

22. Pomoc we współpracy z jednostkami pomocniczymi Miasta w ramach działań na rzecz 

lokalnych społeczności, 

23. Umieszczanie materiałów informacyjnych i edukacyjnych, dotyczących inicjatyw 

lokalnych w centrach obsługi mieszkańców, na stronach internetowych UMŁ a także  

w innych portalach zajmujących się problematyką łódzkiego III Sektora, 

24. Współtworzenie bazy kontaktów elektronicznych do organizacji pozarządowych, 

prowadzących działalność na rzecz mieszkańców miasta (Wydział Spraw 

Obywatelskich), 

25. Współpracę w tworzeniu interaktywnego serwisu informacyjnego na stronach 

internetowych Urzędu Miasta Łodzi, dotyczącego łódzkich organizacji sportowych, 

promowanie dokonań łódzkich klubów sportowych (Wydział Sportu w Departamencie 

Spraw Społecznych), 

26. Przekazywanie za pośrednictwem mediów lokalnych i regionalnych informacji  

o realizacji zadań publicznych dotyczących upowszechniania kultury fizycznej (Wydział 

Sportu w Departamencie Spraw Społecznych), 

27. Promocję i organizację prac społecznie użytecznych wśród organizacji pozarządowych, 

działających na terenie miasta (Biuro Rozwoju Przedsiębiorczości i Miejsc Pracy  

w Departamencie Strategii i Rozwoju), 

28. Współpracę z organizacjami użytkowników rowerów przy realizacji szeroko pojętej 

polityki rowerowej Miasta (Wydział Gospodarki Komunalnej w Departamencie 

Infrastruktury i Lokali, Zarząd Dróg i Transportu). Realizację „Kampanii promocyjnej 

transportu rowerowego” (Pełnomocnik Prezydenta Miasta Łodzi ds. Polityki 

Rowerowej). 

29. Działania edukacyjno - informacyjne w ramach Europejskiego Tygodnia 

Zrównoważonego Transportu (Zarząd Dróg i Transportu). 

30. Kreowanie postaw proekologicznych i budowanie wśród łodzian poczucia 

odpowiedzialności za środowisko naturalne w najbliższym otoczeniu, zachęcanie 

mieszkańców do dbania o czystość w mieście, ze szczególnym uwzględnieniem edukacji 

w zakresie recyclingu, realizacja programów, organizacja konferencji, seminariów, 

konkursów, szkoleń i zajęć wychowawczych, sesji wyjazdowych, zajęć dodatkowych, 

warsztatów, treningów oraz materiałów szkoleniowych i edukacyjnych w tym zakresie 

(Wydział Gospodarki Komunalnej w Departamencie Infrastruktury i Lokali). 

31. Współpracę ze stowarzyszeniami abstynenckimi i zajmującymi się problemami 

uzależnień, zwiększaniem dostępności pomocy terapeutycznej i psychologicznej dla osób 



32 

uzależnionych i ich rodzin, m. in. w ramach działalności zespołów orzeczniczych 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Łodzi, w centrach obsługi 

mieszkańców, działalność promocyjną i informacyjną na rzecz propagowania trzeźwości  

i przeciwdziałania patologiom społecznym oraz monitorowanie realizacji programów  

w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2012 rok. 

 

Współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie przeciwdziałania bezrobociu,  

w formie wsparcia organizacyjnego i merytorycznego oraz informowania o kierunkach działalności 

Miasta w zakresie łagodzenia skutków bezrobocia, prowadzić będzie Biuro Rozwoju 

Przedsiębiorczości i Miejsc Pracy W Departamencie Strategii i Rozwoju. Przedstawiciele 

organizacji pozarządowych mogą uczestniczyć w posiedzeniach Powiatowej Rady Zatrudnienia.  

 

9. Zespoły o charakterze doradczym i inicjatywnym 

 

9.1. Łódzka Rada Działalności Pożytku Publicznego 

Zgodnie z zapisem art. 41e ust. 2 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie i na wniosek łódzkich organizacji pozarządowych, Prezydent Miasta Łodzi 

powołał w 2011 roku Łódzką Radę Działalności Pożytku Publicznego. 

 

Zadaniem Łódzkiej Rady jest w szczególności: 

1. Opiniowanie projektów strategii rozwoju gminy, 

2. Opiniowanie projektów uchwał i aktów prawa miejscowego dotyczących sfery zadań 

publicznych, o której mowa w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie, oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi i podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ww. ustawy, w tym programów współpracy  

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy , 

3. Wyrażanie opinii w sprawach dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych 

oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3, 

4. Udzielanie pomocy i wyrażanie opinii w przypadku sporów między organami 

administracji publicznej a organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3, 



33 

5. Wyrażanie opinii w sprawach dotyczących zadań publicznych, w tym zlecania tych zadań 

do realizacji przez organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3, 

oraz w sprawach rekomendowanych standardów realizacji zadań publicznych. 

 

9.2. Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

W 2012 roku będą kontynuowane działania Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie, w którego pracach uczestniczą przedstawiciele organizacji pozarządowych. 

Zadania Zespołu: 

1. Monitorowanie działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, 

2. Wymiana informacji na temat występowania zjawiska przemocy w rodzinie, 

3. Wymiana informacji na temat skuteczności podejmowanych działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

9.3. Zespół ds. Transportu, Komunikacji i Bezpieczeństwa w Ruchu 

Drogowym 

W 2012 roku będą prowadzone działania Zespołu ds. Transportu, Komunikacji  

i Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, w którego pracach uczestniczą m.in. przedstawiciele 

organizacji pozarządowych. 

Zadania Zespołu: 

1. Wyrażanie opinii lub podejmowanie stanowisk dotyczących planowanych lub 

realizowanych przez Zarząd Dróg i Transportu działań w zakresie organizacji transportu 

zbiorowego, komunikacji i bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 

2. Podejmowanie inicjatyw oraz proponowanie rozwiązań mających na celu lepsze 

zabezpieczenie potrzeb mieszkańców związanych ze stałym i zrównoważonym rozwojem 

sieci drogowej przyjaznej środowisku, a także uwzględniających lokalne potrzeby, 

3. Doradzanie w zakresie organizacji i funkcjonowania lokalnego transportu zbiorowego  

w Łodzi. 

4. Wskazywanie propozycji nowych rozwiązań w zakresie organizacji ruchu w kontekście 

obowiązującego prawa oraz istniejącego i projektowanego układu drogowego. 

5. Proponowanie nowych form informacyjnych, promocyjnych i edukacyjnych w obszarach 

działań realizowanych przez Miasto, związanych z inwestycjami drogowymi i poprawa 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 



34 

9.3. Komisje Dialogu Obywatelskiego 

1. Miasto może wspólnie z zainteresowanymi organizacjami pozarządowymi tworzyć 

Komisje Dialogu Obywatelskiego (zwane dalej KDO), działające w poszczególnych 

dziedzinach zadań publicznych należących do Miasta. 

2. Wolę powołania KDO może zgłosić 5 organizacji pozarządowych, działających na terenie 

miasta Łodzi. 

3. Deklaracja woli powołania KDO, zawierająca podpisy osób upoważnionych do 

reprezentowania danej organizacji pozarządowej i proponowany zakres działań danego 

KDO, składane są do Prezydenta Miasta Łodzi, który podejmuje decyzję o powołaniu 

KDO. Pierwsze posiedzenie KDO organizuje dyrektor komórki organizacyjnej Urzędu 

Miasta Łodzi lub miejskiej jednostki organizacyjnej w ciągu 30 dni od daty powołania 

KDO. 

4. W szczególnych przypadkach KDO mogą być powoływane przez mniej niż 5 organizacji 

pozarządowych. W takim wypadku do powołania KDO konieczna jest, poza akceptacją 

Prezydenta Miasta Łodzi, pozytywna opinia Łódzkiej Rady Działalności Pożytku 

Publicznego. 

5. W skład KDO wchodzi po jednym przedstawicielu zgłoszonym przez organizacje 

pozarządowe oraz minimum po jednym przedstawicielu właściwej merytorycznie 

komórki organizacyjnej Urzędu Miasta Łodzi lub miejskiej jednostki organizacyjnej. 

6. Na kolejnych posiedzeniach KDO organizacje pozarządowe mogą być reprezentowane 

przez różnych przedstawicieli. 

7. Każda z instytucji współtworzących KDO, w trakcie głosowania ma jeden głos. 

8. Do KDO może przystąpić każda organizacja pozarządowa prowadząca działalność 

statutową w zakresie działalności danej KDO. 

9. KDO mają charakter inicjatywno-doradczy. Do zadań KDO w szczególności należy: 

a) opiniowanie i współtworzenie dokumentów o charakterze programowym 

/strategicznym, wydawanych przez władze Miasta, dotyczących obszaru działalności 

danego KDO, 

b) opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących priorytetowych zadań 

publicznych związanych z dziedziną, w której działa KDO, 

c) współpraca z właściwą merytorycznie komórką organizacyjną Urzędu Miasta Łodzi 

lub miejską jednostką organizacyjną w celu polepszenia i podwyższenia 

efektywności działań kierowanych do mieszkańców miasta, 



35 

d) diagnoza potrzeb grup docelowych organizacji pozarządowych, działających w danej 

KDO, 

e) występowanie do organów Miasta z wnioskami w zakresie swojej działalności. 

10. KDO na pierwszym posiedzeniu wybierają zwykłą większością głosów w głosowaniu 

jawnym Przewodniczącego oraz Sekretarza.  

11. Przewodniczący KDO jest zobowiązany do przekazania do dnia 31 stycznia danego roku 

sprawozdania rocznego z działalności KDO w roku poprzednim. Sprawozdanie 

przekazywane jest do Pełnomocnika Prezydenta Miasta Łodzi ds. Współpracy  

z Organizacjami Pozarządowymi oraz dyrektora właściwej merytorycznie komórki 

organizacyjnej Urzędu Miasta Łodzi lub miejskiej jednostki organizacyjnej. 

12. KDO przyjmuje regulamin pracy, który określa tryb zasady zwoływania posiedzeń  

i organizacji pracy KDO. 

13. Nie mogą istnieć dwie KDO o tym samym zakresie tematycznym. 

14. Wszelkie informacje o działaniach KDO, jej pracach i podejmowanych uchwałach są 

jawne. Na stronie internetowej Urzędu Miasta Łodzi www.uml.lodz.pl zamieszczane są: 

a) informacje na temat terminów i miejsc posiedzeń KDO (minimum 5 dni przed 

planowanym posiedzeniem), 

b) raporty z posiedzeń KDO zawierające ustalenia i wyniki głosowania (max. 30 dni po 

odbytym posiedzeniu), 

c) roczne sprawozdania z posiedzeń KDO. 

15. Obsługę techniczno-organizacyjną KDO zapewniają właściwe merytorycznie komórki 

organizacyjne Urzędu Miasta Łodzi lub miejskie jednostki organizacyjne. 

16. Posiedzenia KDO odbywają się minimum raz na kwartał. 

17. Jeśli zajdzie potrzeba, KDO mogą obradować wspólnie. Ustalają wówczas zakres, czas  

i formę współpracy. 

18. KDO ulegają  rozwiązaniu, jeżeli:  

a) nie spełniają warunków pkt 11 i 16. 

b) liczba organizacji pozarządowych biorących udział w jego pracach zmaleje poniżej 5.  

19. W przypadku KDO powołanych zgodnie z pkt 4. rozwiązanie następuje w przypadku 

wykluczenia przynajmniej jednej z organizacji pozarządowych, chyba, że w trakcie prac 

KDO liczba organizacji pozarządowych, wchodzących w jej skład  wzrosła powyżej 4. 

20. Organizacja pozarządowa jest wykluczana z prac KDO jeśli jej przedstawiciel nie 

uczestniczył w 3 kolejnych spotkaniach  KDO, bądź w ponad połowie spotkań danego 

KDO w roku kalendarzowym. 



36 

21. Rozwiązanie KDO zatwierdza Prezydent Miasta Łodzi. 

22. KDO są zobowiązane do współpracy z Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta Łodzi  

ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz z Łódzką Radą Działalności 

Pożytku Publicznego. 

 

10. Ocena realizacji Programu  

Sposób realizacji Programu podlega ocenie, która opiera się w szczególności na analizie jego 

wyników pod kątem następujących kryteriów: 

1. Liczby ogłoszonych otwartych konkursów ofert, 

2. Liczby ofert złożonych w otwartych konkursach ofert, 

3. Liczby umów zawartych przez Miasto z organizacjami pozarządowymi na realizację 

zadań publicznych w wyniku konkursów ofert, trybu uproszczonego czy postępowania 

zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych, 

4. Liczby organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne we współpracy z 

Miastem, 

5. Liczby umów zawartych na okres dłuższy niż 1 rok, 

6. Ilości osób zaangażowanych w realizację zadań publicznych (w tym wolontariuszy) przez 

organizacje pozarządowe, 

7. Ilości osób, które były beneficjentami działań podejmowanych przez organizacje 

pozarządowe we współpracy z Miastem, 

8. Liczby organizacji pozarządowych, podejmujących po raz pierwszy zadanie publiczne w 

oparciu o dotacje, 

9. Łącznej wysokości środków finansowych Miasta zaangażowanych w realizację zadań 

publicznych w wyniku zawarcia stosownych umów z organizacjami pozarządowymi, 

10. Wysokości kwot udzielonych dotacji przez poszczególne komórki/jednostki organizacyjne 

Urzędu Miasta Łodzi i miejskie jednostki organizacyjne, 

11. Stopnia wykorzystania środków przeznaczonych w budżecie Miasta na realizację zadań 

ujętych w Programie, 

12. Łącznej wysokości środków finansowych zaangażowanych przez organizacje 

pozarządowe w realizację zadań publicznych w związku z umowami, o których mowa  

w pkt. 3, 

13. Zasięgu działań organizacji pozarządowych, w ramach realizacji zadań: 

a) ogólnomiejskiego, 

d) lokalnego. 



37 

 

11. Sposób tworzenia Programu oraz przebieg konsultacji 

Program powstał na podstawie Programu współpracy na rok 2011 i uwzględnia 

doświadczenia wynikające z jego realizacji. 

Komórki organizacyjne Urzędu Miasta Łodzi i miejskie jednostki organizacyjne opracowały 

wykaz zadań planowanych do realizacji we współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2012 r. 

Organizacje pozarządowe miały możliwość zgłaszania nowych propozycji do Programu.  

Na podstawie powyższych materiałów Wydział Spraw Obywatelskich w Departamencie 

Obsługi i Administracji Urzędu Miasta Łodzi sporządził projekt Programu na 2012 r. 

Projekt Programu został skierowany do konsultacji z Łódzką Radą Działalności Pożytku 

Publicznego i z organizacjami pozarządowymi. W wyniku konsultacji wpłynęły 42 uwagi   

i propozycje. Uwzględniono 15 ( w tym 4 częściowo). 

 

12. Zakończenie 

„Program współpracy Miasta Łodzi z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami,  

o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie, na rok 2012” jest wyrazem aktywnej i otwartej polityki Miasta wobec tych 

organizacji. Wskazuje adresatów, którzy będą zaangażowani w tę współpracę. Wyznacza jej 

kierunki w ważnych dziedzinach, takich jak np. szerzenie oświaty, działalność kulturalna, ochrona 

zdrowia, edukacja ekologiczna, sport, przeciwdziałanie uzależnieniom i pomoc społeczna. Określa 

nie tylko cele współpracy, ale także priorytety, konkretne zadania oraz formy i tryby ich realizacji.  

Środki przeznaczone na realizację poszczególnych zadań w 2012 r. zostaną szczegółowo 

określone w projekcie budżetu Miasta na 2012 r. 

Program ma charakter otwarty. Zakłada możliwość uwzględnienia nowych form współpracy  

i doskonalenia tych, które już zostały określone. Organizacje pozarządowe mogą również składać 

swoje propozycje zadań do uwzględnienia w budżecie Miasta na rok 2013 w terminie do  

30 czerwca 2012 roku, adresując te propozycje do właściwych merytorycznie komórek 

organizacyjnych Urzędu Miasta Łodzi oraz do KDO w celu omówienia zadań publicznych 

przewidzianych do realizacji na rok 2013. 

Przyjęcie Programu ma służyć lepszej współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi 

oraz efektywniejszemu realizowaniu przez te organizacje zadań publicznych. 

 


